
 
№ 10 (277), Специальный выпуск, 02.04.2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» декабря 2023 г.                                                                                                                                                    № 01-03/28

Об утверждении Положения об осуществлении защиты прав потребителей на территории внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

       В соответствии с подпунктом 22 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об осуществлении защиты прав потребителей на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, согласно Приложению № 1 к 
настоящему Постановлению. 
2.Признать утратившим силу Распоряжение Местной администрации от 29.10.2013 г.  № 01-05/15 об утверждении «Положения об 
осуществлении защиты прав потребителей на территории Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Дол-
гое».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н.Ходырева
 

Приложение к Постановлению
Местной администрации 

МО МО Озеро Долгое 
              от 01.12.2023г № 01-03/28     

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об осуществлении защиты прав потребителей на территории внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»

1.Общие положения
1.1.Положение «Об осуществления защиты прав потребителей на территории Муниципального образования Муници-
пальный округ Озеро Долгое» (далее – Положение), Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 
прав потребителей», и определяет правовые, организационные вопросы по осуществлению мероприятий по информи-
рованию, консультированию и содействию жителям Муниципального образования Санкт-Петербурга внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое 
(далее – МО МО Озеро Долгое) по защите прав потребителей.
1.2.Осуществление вопроса местного значения по защите прав потребителей на территории МО МО Озеро Долгое в 
соответствии с Уставом Муниципального образования находится в ведении Местной администрации внутригородского 



2 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое 
(далее - Местная администрация)
1.3.При осуществлении мероприятий по защите прав потребителей на территории Муниципального образования, Мест-
ная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Уставом Санкт-Пе-
тербурга, Законами Санкт-Петербурга, Уставом Внутригородского Муниципального образования, иными нормативными 
правовыми актами.

2.Осуществление защиты прав потребителей

2.1.Местная администрация в целях защиты прав потребителей на территории муниципального образования осущест-
вляет следующие мероприятия:
2.1.1.Информирует жителей МО МО Озеро Долгое о правах потребителей и способах защиты этих прав.
2.1.2.Консультирует потребителей по вопросам защиты их прав.
2.1.3.Рассматривает жалобы потребителей.
2.1.4.При выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жиз-
ни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещает об этом федеральные органы 
исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).
2.2.Ответственное лицо, в должностные обязанности которого входит осуществление мероприятий по защите прав по-
требителей назначается распоряжением Местной администрации.

3.Работа с обращениями потребителей

3.1 Все поступающие в Местную администрацию обращения потребителей (жалобы на действия изготовителей (про-
давцов, исполнителей), лиц, выполняющих их функции, просьбы о разъяснении законодательства о защите прав потре-
бителей, предложения по совершенствованию работы по защите прав потребителей на территории муниципального 
образования) подлежат обязательному учету и регистрации.
3.2.  Работа по обращениям, а также требования к оформлению обращений осуществляется в соответствии с Федераль-
ным законом от 02.05.2009 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.3.  Работа по обращениям осуществляется в случае, если исследуемая ситуация регулируется законодательством о 
защите прав потребителей.
3.4.  Если обращение потребителя имеет характер жалобы, то по нему проводится работа в случаях, когда допустившие 
нарушение прав потребителя изготовитель (продавец, исполнитель) или лицо, выполняющее его функции, находится и 
(или) осуществляет свою деятельность на территории муниципального образования. 

4.Информирование и консультирование потребителей

4.1.Информирование жителей МО МО Озеро Долгое о правах потребителей и о способах их защиты может проводится 
в форме выпуска и распространения среди жителей муниципального образования печатной продукции по вышеуказан-
ной тематике (брошюр, буклетов и т.п.), размещения информационных материалов по защите прав потребителей на 
официальном сайте МО МО Озеро Долгое или в официальном печатном органе Муниципальный вестник Озеро Долгое»
4.2.Консультирование потребителей по вопросам реализации и защиты 
их прав может заключаться:
•в объяснении потребителям смысла и содержания норм законов и иных нормативных правовых актов, в области защи-
ты прав потребителей;
•в анализе сложившейся конкретной ситуации и оценке перспектив урегулирования спора.
4.3. Муниципальная услуга по консультированию потребителей по вопросам защиты прав потребителей (далее – муни-
ципальная услуга) осуществляется в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги, утвержденным Местной администрацией.  

5.Финансирование

5.1.Финансирование мероприятий по защите прав потребителей на территории МО МО озеро Долгое осуществляется 
Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год 
и плановый период.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«04»  декабря 2023 г.         				                                                                                      № 01-03/29 

Об утверждении Положения об участие органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Озеро 

Долгое в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга



3Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

	 В соответствии с подпунктом 29 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1.Утвердить Положение об участии органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Озеро Долгое, 
согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 
2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н.Ходырева

                            

Приложение к Постановлению
Местной администрации 

МО МО Озеро Долгое 
от 04.12.2023 г.№ 01-03/29

                                                                                                                        

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Озеро Долгое в форме и порядке, 

установленных федеральным законодательством и законодательством 
Санкт-Петербурга»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О противодействии терроризму» от 
6 марта 2006 года № 35-ФЗ, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – МО МО Озеро Долгое).
1.2. Настоящее  Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления МО МО Озеро 
Долгое и установления расходных обязательств МО МО Озеро Долгое, участию органов местного самоуправления в 
профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории МО МО Озеро Долгое.
1.3. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении Местной администрации МО МО Озеро Долгое 
(далее - местная администрация).
1.4.  Жители муниципального образования могут привлекаться к участию в предупредительных мероприятиях социаль-
ного, правового и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совер-
шению терроризма и экстремизма, на снижение негативных последствий и окончательное прекращение последствий 
проявлений терроризма и экстремизма, а также на исключение возможности их повторного возникновения.
 
2.Цели и задачи

2.1 Основными целями реализации вопроса местного значения на территории муниципального образования являются:
2.1.1. Участие в развитии системы выявления, предупреждения и пресечения актов терроризма, проявлений религиоз-
ного радикализма, национализма, сепаратизма, иных форм экстремизма, организованной преступности и других пре-
ступных посягательств на общественный порядок и общественную безопасность;
2.1.2. Создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и межнациональных конфликтов;
2.1.3. Укрепление режима безопасного функционирования, повышения уровня антитеррористической защищенности 
объектов жизнеобеспечения населения, транспортной инфраструктуры и других объектов;
2.1.4. Принятие мер для повышения защищенности населения от деструктивного информационного воздействия со сто-
роны экстремистских и террористических организаций, иностранных специальных служб и пропагандистских структур;
2.1.5. Выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению террористических актов 
(профилактика терроризма);
2.1.6. Защита населения территории от экстремистских угроз.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
2.2.1. Разработка и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО МО Озеро Долгое
2.2.2. Информирование жителей и разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности в организациях, 
расположенных на территории муниципального образования, а также по формированию у населения неприятия идео-
логии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 



4 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

разъяснительной работы и иных мероприятий;
2.2.3. Осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике террориз-
ма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения

3.1. Местная администрация при решении вопроса местного значения, в пределах своей компетенции:
3.1.1. Ежегодно разрабатывает и утверждает муниципальную программу по вопросу местного значения;
3.1.2. Обеспечивает исполнение муниципальной программы;
3.1.3. Представляет отчет о ее исполнении.
3.2. План мероприятий муниципальной программы может в себя включать:
3.2.1.Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, обще-
ственными организациями и иными органами и организациями по вопросам в области профилактики терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
внутригородского муниципального образования.
 3.2.3. Принятие планов и программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования.
3.2.4.Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма 
и его общественной опасности в организациях, расположенных на территории муниципального образования, а также по 
формированию у населения неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
3.2.4 Организация в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетях, включая инфор-
мационную-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), информационного сопровождения дея-
тельности местной администрации в противодействии экстремизму, а также реализация эффективных мер, направлен-
ных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии;
3.3. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется Местной администраци-
ей за счет средств бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год и на плановый период.
3.4. Организация и проведение мероприятий может осуществляться силами Местной администрации и с привлечением 
сторонних организаций на основании заключенных муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров. 

4. Финансирование

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по участии в профилактике терроризма и экстремизма и минимизации и 
(или) ликвидации последствий их проявлений осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в 
бюджете МО МО Озеро Долгое на соответствующий финансовый год и плановый период.                      

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» декабря 2023 г.                                                                                        				             № 01-03/ 30 

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 

Озеро Долгое  

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
 Местная администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  Муниципальный округ Озеро 
Долгое  согласно Приложению к постановлению.
2. Постановление Местной администрации от 19.07.2010 года № 01-05/04 ««Об утверждении «Порядка использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда» признать утратившим силу.
3. Постановление Местной администрации от 14.04.2011 № 09 «О внесении изменений в Постановление Местной адми-
нистрации от 19.07.2010 года № 01-05/04» признать утратившим силу.
4. Постановление Местной администрации от 26.04.2016 № 01-05/10 «О внесении изменений в Постановление Местной 
администрации от 19.07.2010 года № 01-05/04 «Об утверждении «Порядка использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда Местной администрации МО МО Озеро Долгое» признать утратившим силу.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию (обнародованию).



5Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                     С.Н.Ходырева

                             

 Приложение
 к постановлению МА МО МО Озеро Долгое 

от 04.12.2023 № 01-03/30

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 

Озеро Долгое

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации МО МО 
Озеро Долгое (далее- Порядок), разработанный в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и статьей 21 «Положения о бюджетном процессе в МО МО Озеро Долгое», утвержденного Решением Муниципаль-
ного совета Муниципального образования Муниципальный округ  Озеро Долгое (далее по тексту – МО МО Озеро Дол-
гое) от 15.10.2014 года № 11,  устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Местной 
администрации МО МО Озеро Долгое.
    
2. Средства резервного фонда Местной администрации направляются на финансовое обеспечение непредвиденных 
расходов в соответствии с вопросами местного значения, установленными Законом Санкт-Петербурга «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
3. Объем резервного фонда определяется решением о бюджете МО МО Озеро Долгое на соответствующий год и не 
может превышать 3% от общего объема расходов утвержденного бюджета.
4. Средства из резервного фонда выделяются  на основании Постановления Местной администрации МО МО Озеро 
Долгое.
Постановления Местной администрации МО МО Озеро Долгое о выделении средств из резервного фонда принимаются 
в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов и организаций 
Муниципального образования МО Озеро Долгое, недостаточно для осуществления непредвиденных расходов.
В Постановлении Местной администрации МО МО Озеро Долгое о выделении средств из резервного фонда указывают-
ся цели, на которые средства выделяются, общий размер ассигнований. Использование средств на цели, не предусмо-
тренные в Постановлении Местной администрации МО МО Озеро Долгое, не допускается.
          В случае принятия решения об использовании средств резервного фонда МА МО МО Озеро Долгое расходы под-
лежат отражению по соответствующим разделам классификации расходов, исходя из отраслевой и ведомственной их 
принадлежности.
        Данные изменения находят свое отражение в сводной бюджетной росписи и бюджете  МО МО  Озеро Долгое. 
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись и бюджет МО МО Озеро Долгое осуществляется в установленном 
порядке.
 5. Проекты Постановлений Местной администрации МО МО Озеро Долгое о выделении средств из резервного фонда 
готовят структурные подразделения Местной администрации МО МО Озеро Долгое в течение двух дней  после получе-
ния соответствующего поручения Главы Местной администрации МО МО Озеро Долгое.
6. Произведенные расходы отражаются в бюджетной отчетности в установленном порядке. Составление отчетности 
производится силами Отдела учета и отчетности Местной администрации МО МО Озеро Долгое.
7. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляется  главными распорядителями бюд-
жетных средств МО МО Озеро Долгое и другими субъектами финансового контроля в соответствии с действующим 
законодательством. 
8. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении 
бюджета.

Порядок
использования бюджетных ассигнований

резервного фонда Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Оккервиль
 

1. Порядок использования средств резервного фонда Местной Администрации внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль (далее - Порядок) разрабо-
тан во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Муниципального Совета ВМО МО Оккервиль 
от 20.04.2022 № 28 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образова-
нии города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль».
2. В расходной части бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль (далее – местный бюджет) предусматривается создание резерв-
ного фонда Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения                          
Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль (далее – резервный фонд Местной Администрации).
3. Источниками формирования резервного фонда Местной Администрации являются бюджетные ассигнования, пред-
усмотренные в решении Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль о местном бюджете на текущий финансовый год и плано-
вый период по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 
бюджетов.
4. Средства резервного фонда Местной Администрации направляются на финансовое обеспечение непредвиденных 



6 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

расходов, в том числе на проведение                                        аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
5. Средства резервного фонда Местной Администрации выделяются на основании постановления Местной Админи-
страции внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Оккервиль о выделении средств из резервного фонда (далее - постановление Местной Администрации).
6. В постановлении Местной Администрации указывается сумма средств (в тыс. руб.), выделяемых из резервного фон-
да, их целевое назначение.
7. Подготовку проектов постановлений Местной Администрации осуществляет Местная Администрация внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Оккервиль 
(далее – Местная Администрация)
8. Основанием для подготовки постановления Местной Администрации является письменное мотивированное обра-
щение, в котором указываются обоснование необходимости выделения средств из резервного фонда Местной Адми-
нистрации, их предельный объем и цели, на которые предполагается выделение средств из резервного фонда, а также 
ожидаемые результаты, планируемые к достижению в текущем финансовом году (с указанием сроков) за счет исполь-
зования указанных средств.
9. Необходимым условием для подготовки проектов постановлений Местной Администрации является наличие сметы 
расходов (в тыс. руб.).
10. К смете расходов прилагается расчет начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
11. В соответствии с постановлением Местной Администрации о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда 
Местной Администрации уточняются бюджетные ассигнования по соответствующим разделам бюджетной классифика-
ции ведомственной структуры расходов местного бюджета.
12. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется Местной Адми-
нистрацией.
13. Бюджетные ассигнования резервного фонда Местной Администрации, использованные не по целевому назначению, 
подлежат возврату в местный бюджет.
14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Местной Администрации прилагается к годово-
му отчету об исполнении местного бюджета.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» ноября 2023 г.                                                                                                                                                        № 01-03/21 

Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на территории
 муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и

 проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципального образования на территории внутригородского муниципального образования города 

федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

      В соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое
 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования физической 
культуры и массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оз-
доровительных мероприятий и спортивных мероприятий на территории внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, согласно Приложению № 1 к 
настоящему Постановлению. 
2. Признать утратившим силу Распоряжение Местной администрации от 30.09.2016 г.  № 01-05/16 об утверждении «По-
ложения об обеспечении условий для развития на территории Муниципального образования Муниципальный округ Озе-
ро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных меропри-
ятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий Муниципального образования».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                      С.Н.Ходырева



7Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

                                  
Приложение к Постановлению

Местной администрации 
МО МО Озеро Долгое 

              от 23.11.2023г № 01-03/21     

ПОЛОЖЕНИЕ 
об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и 
массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оз-
доровительных мероприятий и спортивных мероприятий на территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления органами местного самоуправления внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Дол-
гое (далее – МО МО Озеро Долгое), полномочий по решению вопроса местного значения – обеспечение условий для 
развития на территории МО МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий, 
разработано на основании Федерального закона от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Рос-
сийской Федерации» (ред. 30.11.2023 г.), Закона Санкт-Петербурга от 11.11.2009 г. № 532-105 «Об основах политики 
Санкт-Петербурга в области физической культуры и спорта» (ред. 13.11.2023 г.) Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
года №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок  проведения мероприятий, направленных на обеспечение условий для 
развития на территории муниципального образования  физической культуры и массового спорта, организации и прове-
дения  официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных меро-
приятий МО МО Озеро Долгое.

2. Цели и задачи

2.1 Целями и задачами органов местного самоуправления МО МО Озеро Долгое при осуществлении полномочий по 
решению вышеуказанного вопроса местного значения являются:
• создание условий, обеспечивающих возможность для жителей МО МО Озеро Долгое вести здоровый образ жизни, 
систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре;
• формирование потребности в физическом совершенствовании посредством внедрения эффективных технологий про-
паганды и социальной рекламы в сфере физической культуры и спорта;
• сохранение и укрепление физического и психического здоровья людей, увеличение количества жителей МО МО Озеро 
Долгое, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, 
• внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха различных социальных групп населения.
2.1. Достижение целей и задач, перечисленных в п.1.2. настоящего Положения, обеспечивается выполнением меропри-
ятий по следующим направлениям:
• проведение физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 
• обеспечение условий для участия жителей округа в спортивных, физкультурных и физкультурно-оздоровительных ме-
роприятиях районного, городского, регионального и федерального масштаба;
• поддержка массовых физкультурных мероприятий, как путем организации самих мероприятий, так и путем финансиро-
вания отдельных составляющих мероприятий (долевое участие), организуемых сторонними организациями;
• поддержка спортивных и физкультурных коллективов, дворовых команд, организованных из жителей округа и соз-
данных при клубах, жилищно-строительных кооперативах, товариществах собственников жилья, образовательных уч-
реждениях, общественных организациях и объединениях, осуществляющих свою деятельность на территории МО МО 
Озеро Долгое.
• поддержка физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, организуемых по инициативе жителей МО МО 
Озеро Долгое по месту жительства.
• создание условий отдельным категориям взрослого населения МО МО Озеро Долгое, нуждающимся в повышенной 
социальной защите, для занятий физической культурой в оздоровительных группах.
• иные виды мероприятий, не противоречащие действующему законодательству и имеющие отношение к массовой фи-
зической культуре и спорту.

3. Порядок проведения мероприятий по обеспечению условий для развития на территории МО МО Озеро Долгое физи-
ческой культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкуль-
турно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования.

3.1. В рамках решения вышеназванного вопроса местного значения в МО МО Озеро Долгое мероприятия  по обеспе-
чению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, 
организации и проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципального образования организуются и проводятся в соответствии с настоящим положе-
нием, муниципальной программой, утвержденной Местной администрации МО МО Озеро Долгое.
3.2. Муниципальная программа должна содержать перечень конкретных мероприятий, определять сроки их проведения 
и необходимый объем бюджетных ассигнований.
3.3. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации МО МО Озеро Долгое, так 
и силами сторонних организаций, посредством заключения контрактов (договоров), соглашений о взаимодействии и 
сотрудничестве.

4. Участие населения в решении вопроса местного значения



8 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 2 апреля 2024

4.1. Жители МО МО Озеро Долгое участвуют в решении вопроса местного значения по обеспечению условий для раз-
вития на территории МО МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведению офи-
циальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий му-
ниципального образования, принимая личное участие в проводимых мероприятиях, а также реализуя свое право на 
осуществление местного самоуправления в порядке, установленном действующим законодательством.
5. Полномочия органов местного самоуправления по решению
вопроса местного значения
5.1. Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое осуществляет следующие полномочия по реализации мер по обеспе-
чению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, 
организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий Муниципального образования:
• предусматривает необходимые средства в бюджете МО МО Озеро Долгое  на реализацию полномочия по решению 
указанного вопроса местного значения;
• утверждает Календарный план физкультурных и спортивных мероприятий МО МО Озеро Долгое;
• контролирует исполнение Местной администрацией МО МО Озеро Долгое полномочий по решению указанного вопро-
са местного значения.
5.2. Местная администрация МО МО Озеро Долгое осуществляет следующие полномочия по обеспечению условий для 
развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведе-
нию официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприя-
тий муниципального образования:
• разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы по обеспечению условий для развития на 
территории МО МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных 
физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального 
образования;
• организует мероприятия в рамках муниципальной программы, в том числе через осуществление закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок; в установленном действующим законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок определяет поставщика (исполнителя, подрядчика) для проведения мероприятий;
• анализирует эффективность участия в реализации мер по проведению работ по   обеспечению условий для развития 
на территории МО МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных 
физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального 
образования;
• осуществляет финансирование по обеспечению условий для развития на территории МО МО Озеро Долгое физиче-
ской культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкуль-
турно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования граждан в пределах 
средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете МО МО Озеро Долгое;
• осуществляет иные полномочия по реализации вопроса местного значения – обеспечение условий для развития на 
территории МО МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных 
физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального 
образования в соответствии с действующим законодательством.

6. Порядок организации деятельности по решению вопроса местного значения

6.1. Местная администрация МО МО Озеро Долгое в установленном ею порядке разрабатывает и утверждает муници-
пальную программу по  обеспечению условий для развития на территории МО МО Озеро Долгое физической культуры 
и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздорови-
тельных мероприятий и спортивных мероприятий Муниципального образования, а так же обеспечивает ее исполнение.
7. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения
7.1. Решение вопроса местного значения по проведению работ по  обеспечению условий для развития на территории 
МО МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультур-
ных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий Муниципального образова-
ния является расходным обязательством муниципального образования, подлежащим исполнению за счет бюджета МО 
МО Озеро Долгое.
7.2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается муниципальной програм-
мой, и утверждается решением Муниципального совета МО МО озеро Долгое о местном бюджете на очередной финан-
совый год и плановый период.
8. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления
8.1. Органы и должностные лица местного самоуправления МО МО Озеро Долгое несут ответственность за осущест-
вление полномочий по решению вопроса местного значения по  обеспечению условий для развития на территории МО 
МО Озеро Долгое физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования в 
соответствии с действующим законодательством.

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ No ТУ78-01123.
Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро 
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро Долгое. 
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1. 
Распространяется бесплатно.
Главный редактор: Д.В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01.
Сайт: www.ozero-dolgoe.net
Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург,
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А.
Тираж 2 000 экз. Заказ No 0853.
Номер подписан в печать – 02.04.2024 г.
Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00. 
Дата выхода в свет – 02.04.2024 г. Вывоз из типографии – 16.00.


